第２回 熊本県有明海沿岸道路連絡調整会議
議事要旨

１．⽇時
令和５年２⽉２２⽇（⽔） １３時３０分〜

２．場所
熊本県庁本館１３階展望会議室

３．出席者
・国⼟交通省 九州地⽅整備局 道路部⻑
・国⼟交通省 九州地⽅整備局 熊本河川国道事務所⻑
・熊本県 ⼟⽊部⻑
・熊本市 都市建設局⻑（代理：都市建設局 技監）

４．議事概要
・地域からの意⾒聴取の実施結果を踏まえ、有明海沿岸道路に期待する役割

から、熊本市〜荒尾市間における⾼規格道路の必要性を確認した。
・都市計画決定済みの荒尾市〜⻑洲町区間のうち、（仮称）荒尾北IC〜（仮

称）荒尾南ICについては、国道208号が抱える課題への対応や開通済・事業
中区間との⼀体的な機能・効果発現の観点等を踏まえ、優先的に国で整備
を⾏うこと、また、荒尾南IC以南については、引き続き、国・県で整備主
体を含む役割分担の検討を⾏うことを確認した。

・都市計画未決定の⻑洲町以南の区間のうち、⻑洲町〜⽟名市区間について
は、⾼潮等による⼨断リスク等の幹線道路の諸課題を踏まえながら、国・
県で整備主体や概略ルート等の検討を⾏うことを確認した。

・熊本市〜⽟名市区間については、多数の主要渋滞箇所等の諸課題を踏まえ
ながら、国と県・市で有明海沿岸連絡道路等の幹線道路計画と機能分担等
の検討を⾏うことを確認した。